§ 1º A URV, juntamente com o Cruzeiro Real, integra o Sistema Monetário Nacional,
continuando  o  Cruzeiro  Real  a  ser  utilizado  como  meio  de  pagamento  dotado  de  poder
liberatório, de conformidade com o disposto no art. 3º. 

§ 2º A URV, no dia 1º de março de 1994, corresponde a CR$ 647,50 (seiscentos e
quarenta e sete cruzeiros reais e cinqüenta centavos). 

Art. 2º. A URV será dotada de poder liberatório, a partir de sua emissão pelo Banco
Central do Brasil, quando passará a denominar-se Real. 

§ 1º As importâncias em dinheiro, expressas em Real serão grafadas precedidas do